СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

13.03.2025
№ 63
Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.
Приглашенные: Веселков А. В., Уткина Л. А., Перова Е. А., Апарин А. В., Катионов К. О., Твердохлебов Е. Ю., Молин Е. Б., Зайченкова А. С., Лукьянова Ю. В., Залесова И. В., Боровиков Д. С., Долгова О. Л., Шадрин В. А., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Турбаевская Е. С., Малько А. С., Вахрушева Е. Л., Пиминова Т. А., Ткаченко Л. Н.
Тарасов А. В. - Повестка у всех на руках, предлагаю принять за основу.

Прошу голосовать.

 «За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. – Изменения, пополнения?

Тарасов А. В. - По вопросу № 1 замена докладчика – вместо Михеева Ивана Михайловича будет докладывать Апарин Алексей Владимирович (заместитель начальника управления по культуре мэрии города Новосибирска)

По вопросу № 2 и № 3 вместо Бобровицкого Романа Артуровича (начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска) выступит Перова Евгения Александровна (заместитель начальника управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска – начальник отдела управления озелененными общественными пространствами).
Тарасов А. В. - Если больше нет дополнений и изменений, предлагаю принять повестку в целом, с учетом изменения докладчиков.

Прошу голосовать.

«За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378»

	Докладчик:

	Апарин

Алексей Владимирович
	-
	заместитель начальника управления культуры мэрии города Новосибирска;

	2.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596»

	Докладчик:

	Перова

Евгения Александровна
	-
	заместитель начальника управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска – начальник отдела управления озелененными общественными пространствами;

	3.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833»

	Докладчик:

	Перова

Евгения Александровна
	-
	заместитель начальника управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска – начальник отдела управления озелененными общественными пространствами;

	4.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936»

	Докладчик:

	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	5.
	Об информации о реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936» по итогам 2024 года

	Докладчик:

	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	6.
	О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности деятельности муниципального бюджетного учреждения Советского района города Новосибирска «Центр молодежного досуга «Левобережье»

	Докладчик:

	Залесова

Ирина Валерьевна
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска;

	7.
	Об информации об основных итогах развития международных связей города Новосибирска в 2024 году и направлениях международного сотрудничества мэрии города Новосибирска в 2025 году

	Докладчик:

	Молин

Евгений Борисович
	-
	председатель комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска;

	8.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2025 года

	Докладчик:

	Тарасов

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии;

1. СЛУШАЛИ: Апарина А. В. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378».

Тарасов А. В. – Будут вопросы?
Трубников С. М. – На сколько динамично развивается Программа? Куда направлены 2 млр. рублей, которые добавлены в программу?
Апарин А. В. – В большей степени, касается на приведение в соответствие оплаты труда.
Тарасов А. В. – На сегодня как обстоят дела по музыкальной школе «Триумф»?

Апарин А. В. – На текущий момент - готовится проектная документация (УКС мэрии) и до октября 2025 года, должны сдать на экспертизу. Идет все по плану. Будем пробовать подать изменения в бюджет города на 2026 год.
Также хотим, поучаствовать в национальном проекте «Семья», так как это здание на реконструкции. В этом проекте предусмотрено реконструкция, либо ремонт зданий дополнительного образования. Такую заявку будем подавать через министерство культуры НСО.
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
«За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Перову Е. А. – проинформировала о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596».

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Аникин А. Г. – Когда заработает питомник?
Перова Е. А. – Планируем в 2027 году запустить. В 2025 году приобретение саженцев для дороста.

Тарасов А. В. – У меня на округе есть граничащая дорога от улицы Римского-Корсакова до сквера «Сибиряков-Гвардейцев» вдоль ГТРК «Новосибирск», вот она убитая никому не нужная. Рядом лицей где проводится капитальный ремонт и благоустройство, на аллеи идет благоустройство, как-то надо привести эту дорогу в надлежащий вид. Предлагаю протокольно: «Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска провести рабочее совещание с приглашением соответствующих структурных подразделений мэрии города Новосибирска по вопросу ремонта дороги от улицы Римского-Корсакова до сквера «Сибиряков-Гвардейцев» вдоль ГТРК «Новосибирск».

Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.

«За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Перову Е. А. – проинформировала о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833».

Тарасов А. В. – Вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.

«За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936».

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В. – Скажите в молодежке, в культуре, спорте и озеленении - есть программа, как вы занимаетесь кадровым резервом? Вот сейчас строится новая музыкальная школа «Триумф» с площадью более 3000 кв. метров. Сюда же нужны будут больше новых преподавателей, так же и в молодежке открываются новые центры, как это все происходит? Я предлагаю в мае заслушать вопрос «Об информации о проводимой департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска работе по формированию кадрового резерва подведомственных учреждений».

Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.

«За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Твердохлебова Е. Ю. – проинформировал о реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936» по итогам 2024 года.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В. – Сегодня на комиссии присутствует председатель Новосибирского регионального отделения ДОСААФ России Шадрин В. А. Управление молодежной политики мэрии как-то контактирует, взаимодействует с ДОСААФ по вопросам патриотического воспитания?
Твердохлебов Е. Ю. – По некоторым направлениям мы взаимодействуем. Центр «Витязь» неоднократно выходили на ДОСААФ, но в части специализированной подготовки, которая интересует наши патриотические центры не удалось достигнуть договоренности. В основном у нас ребята из трудной жизненной ситуации и не могу оплачивать занятия. В клубных формированиях эти занятия бесплатно для них, а в ДОСААФ платные услуги. Поэтому пытаемся своими силами все делать.
Тарасов А. В. – Получается вы дублируете ДОСААФ?
Твердохлебов Е. Ю. – Не во всем.

Тарасов А. В. – Виталий Анатольевич с вами взаимодействовали?
Шадрин В. А. – Я думаю мы выстроим взаимодействие.
Тарасов А. В. – Надо подумать, как можно развиваться вместе.
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить хорошую работу управления молодежной политики мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 10.11.2021 № 3936» по итогам 2024 года.
«За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Залесову И. В. – проинформировала о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378».

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять к сведению результаты проверки.

2. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

«За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

7. СЛУШАЛИ: Молина Е. Б. – проинформировал об основных итогах развития международных связей города Новосибирска в 2024 году и направлениях международного сотрудничества мэрии города Новосибирска в 2025 году.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять информацию к сведению.
«За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

8. СЛУШАЛИ: Тарасова А. В. – проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2025 года.

Тарасов А. В. – Будут вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом, с учетом дополнительного вопроса на май 2025 года «Об информации о проводимой департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска работе по формированию кадрового резерва подведомственных учреждений». Прошу голосовать.
1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на II квартал 2025 года.

«За» - 5. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Трубников С. М., Чаховский Д. А., Червов Д. В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
А. В. Тарасов
Секретарь
Л. Н. Ткаченко
5